
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(ORIGINALE) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 113 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 18 OTTOBRE 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

16.137,01# IN FAVORE DEGLI AVV.TI EMILIO TOMA, CORRADO 
PETRUZZELLA NICOLA CAMPOREALE E DOMENICO MINERVINI, 
DIFENSORI DELL’ENTE IN VARI GIUDIZI. 

 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 21 
ottobre 2004 al 05 novembre 2004. 
 

 

 

 



IL FUNZIONARIO  

 
Premesso che: 
 
con delibera n. 1486 del 06.07.1989, la Giunta Comunale affidò il patrocinio all’Avv. 
Emilio Toma per la rappresentanza dell’Ente nel giudizio promosso dinanzi al TAR 
Puglia dal Sig. Pappagallo Sergio per l’annullamento dell’ordinanza di demolizione 
n.16604 in data 04.05.1989 emessa dal Sindaco di Molfetta in relazione ad opere 
eseguite in assenza di concessione edilizia presso l’immobile in proprietà sito in Via 
Goerlitz n. 49 – 51; 
 
con decreto n. 2280/01 il Presidente della 2^ Sezione del TAR ha dichiarato perento 
il ricorso e, quindi, estinto il giudizio; 
  
con nota del 07.07.2003 prot. n.32480 l’Avv. Toma ha emesso parcella nell’importo 
di € 4.924,73 di cui € 15,18 di spese esenti; 
 
con delibera n. 803 del 19.05.1997 la Giunta affidò il patrocinio all’Avv. Corrado 
Petruzzella  per la difesa dell’Ente nel giudizio promosso dinanzi al Pretore di 
Molfetta dal Sig. Francesco Di Benedetto per risarcimento danni da infiltrazioni di 
liquami; 
 
con sentenza n. 103/03 il Giudice Unico del Tribunale di Molfetta ha condannato 
l’Ente a risarcire i danni all’attore; 
 
con delibera n. 438 del 20.11.2003 la Giunta non ha appellato detta sentenza, per cui 
essa è passata in giudicato ed estinto il giudizio; 
 
con nota del 22.10.2003 prot. n. 49260 l’Avv. Petruzzella ha emesso parcella 
nell’importo di € 3.385,97 (già detratto l’acconto erogato) e con onorari ai minimi 
tariffari; 
 
con delibera n. 1441 del 05.10.1992 la giunta affidò all’Avv. Nicola Camporeale 
l’incarico di difesa dell’Ente nel giudizio dinanzi al TAR promosso dai Sigg. Lorenzo 
e Francesco Sgherza per l’annullamento del rigetto della assegnazione area ex art. 51 
Legge n. 865/71; 
 
il contenzioso è stato definito transattivamente, per cui il giudizio si è estinto; 
 
con nota del 22.12.2003 prot. n. 58515 l’Avv. Camporeale ha emesso parcella 
nell’importo di € 6.482,24 (già detratto l’acconto erogato); 



con delibera n. 76 del 13.03.2003 la Giunta affidò all’Avv. Domenico Minervini 
l’incarico di intraprendere azione giudiziaria in danno del Sig. Michele Camporeale 
per il rilascio forzoso dell’immobile comunale di Via San Girolamo n. 51 detenuto 
abusivamente, rilascio avvenuto in data 06.10.2003, estinguendosi, così, il giudizio; 
 
con nota del 05.01.2004, prot. n. 524 l’Avv. Minervini ha emesso parcella 
nell’importo di € 1.344,07 (già detratto l’acconto erogato) e con onorari ai minimi 
tariffari; 
 
Ritenuto di procedere a liquidare ai professionisti su indicati le rispettive parcelle 
nell’importo complessivo di € 16.137,01; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 29.09.2004, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale le parcelle di cui sopra sono inserite fra i debiti fuori bilancio 
e finanziate con avanzo di amministrazione; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 
 
Visti gli artt. 27, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) di liquidare in favore dello Studio Legale Toma, Via Calafati n. 133, Bari, la 
somma di € 4.924,73 (al lordo degli oneri fiscali) di cui € 15,18 di spese esenti, 
con accredito sul c.c.b. n. 052905054380, cod. ABI 03049, cod. CAB 04000, 
Banca Arditi Galati Succursale n. 14 Bari. 

  
2) di liquidare in favore dell’Avv. Corrado Petruzzella, Via Margherita di Savoia 

n.98 - Molfetta, la somma di € 3.385,97 (al lordo degli oneri fiscali) di cui  233,61 
di spese esenti. 

  
3) di liquidare in favore dell’Avv. Nicola Camporeale, Via Ricasoli n. 2/H - 

Molfetta, la somma di € 6.482,24 (al lordo degli oneri fiscali) di cui € 79,74 di 
spese esenti. 

 
4) di liquidare in favore dell’Avv. Domenico Minervini, con studio in Molfetta, in 

Piazza Garibaldi n. 10, la somma di € 1.344,07 (al lordo degli oneri fiscali) di cui 
€ 225,74 di spese esenti; 

 



5) Di imputare la somma complessiva di €. 16.137,01 al Cap. 15190 “Debiti fuori 
bilancio finanziati con avanzo di amministrazione” del bilancio 2004”.  

 
6) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3) e 4), 

senza ulteriori formalità. 
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


